
Determinazione.712 del 18/09/2018 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE, SIC. PROTEZIONE CIVILE, ESPROPRI

 N.712 del 3° SETTORE del 18/09/2018 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO DI
LAVORO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER
LE OPERAZIONI DI RIMOZIONE, SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RIPRISTINO DEI
LUOGHI NEL SITO DI VIA ROSSINI, 115-117 A LEGNAGO.

Vista l’allegata proposta di determinazione avanzata dal Servizio 4° - Ambiente, S.I.C., Protezione Civile
ed Espropri, responsabile dell'istruttoria, che attesta il regolare svolgimento della stessa e propone
l'adozione del provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che in data 11 giugno 2015, prot. n. 18484 è stato avviato il procedimento per l’esecuzione in
danno per l’inottemperanza degli ordini impartiti dall’ordinanza di rimozione e smaltimento dei rifiuti a
carico dei responsabili.

Considerato che nel verbale della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 13 giugno 2018, è
emersa la necessità di conoscere con dettaglio il Piano di Lavoro e il rispettivo importo dell’azione di
rimozione e smaltimento dell’area, nonché il ripristino dello stato dei luoghi, al fine di procedere
all’intervento, anche per fasi successive.

Ritenuto di indire la procedura di affidamento al fine della scelta dell’operatore che eseguirà la fornitura
del servizio di “Redazione del Piano di lavoro, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per
l’intervento di rimozione, smaltimento dei rifiuti e ripristino dello stato dei luoghi nel sito di via Rossini,
115-117”e di procedere alla scelta dell'affidatario ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.
50/2016 "Codice dei contratti pubblici" applicando la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti
dagli operatori economici invitati a presentare le offerte, con il criterio del prezzo più basso, mediante
unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi, inferiore a quello posto a base di gara determinato in euro
7.500,00.

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo del procedimento di
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto
dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 10.2.2010 della stessa Autorità CIG: Z012410A98;

Vista la gara, esperita in data 10 settembre 2018 alle ore 15,00, come da verbale allegato, dal quale
risulta che il servizio in oggetto è stato provvisoriamente aggiudicato alla ditta Studio di Ingegneria ACES
P.IVA 04670810284, che ha offerto la somma di euro 6.300,00 oltre contributo previdenziale
C.N.P.A.G./C.N.P.A.I.A. pari al 4% e sul totale imponibile l’IVA di legge.



Determinazione.712 del 18/09/2018 Pagina 2

Considerato di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare prot.
INPS_12087353 del 10 settembre 2018, con scadenza validità l' 8 gennaio 2019;

Ritenuto, in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento di gara, di procedere con
l’affidamento diretto del servizio in oggetto allo Studio di Ingegneria ACES P.IVA 04670810284, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs n° 50/2016.

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Protocollo di legalità"
approvato dalla Giunta comunale con delibera del 13 aprile 2016, n. 33, sottoscritto il 23 luglio 2014 tra
Regione del Veneto, Prefetture della Regione Veneto, ANCI Veneto e UPI Veneto, ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

Visto il il Piano Anticorruzione e programma per la trasparenza e l'integrità amministrativa per il triennio
2018-2020, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 20 del 31 gennaio 2018;

Visto il "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018 – 2019 – 2020", approvato con deliberazione di
giunta comunale n. 62 del 27 marzo 2018;

Rilevato che la somma complessiva di euro 7.993,44 IVA inclusa trova copertura al capitolo 01540.00.03
"Interventi urgenti in materia ambientale" del P.E.G. 2017-2019 nei rispettivi esercizi finanziari di
competenza,

Visto l'art. 24 del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che stabilisce
la sostituzione del Dirigente del III Settore, in caso di assenza o impedimento, da parte del Dirigente del
Settore I;

Visti:
il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 50/2016, per
le parti ancora in vigore;
gli articoli 107, 151 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione delle stessa;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, a seguito della gara del 10 settembre 2018 di cui alle premesse e al
verbale allegato, il servizio di "Redazione del Piano di lavoro, direzione dei lavori e coordinamento
della sicurezza per l’intervento di rimozione, smaltimento dei rifiuti e ripristino dello stato dei luoghi
nel sito di via Rossini, 115-117", allo Studio di Ingegneria ACES P.IVA 04670810284,
aggiudicataria della gara eseguita offrendo un prezzo di euro 6.300,00 (seimilatrecento/00) oltre
contributo previdenziale C.N.P.A.G./C.N.P.A.I.A. pari al 4% e sul totale imponibile l’IVA di legge,
per un totale di euro 7.993,44;

2. di assegnare i lavori alle condizioni indicate negli atti di gara e nel capitolato speciale d’appalto;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G di riferimento è il seguente:
Z012410A98;

4. di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria ACES s.r.l., in forma scritta
attraverso lettera-commerciale;



Determinazione.712 del 18/09/2018 Pagina 3

5. di imputare la spesa complessiva di euro 7.993,44 IVA inclusa al capitolo 01540.00.03 "Interventi
urgenti in materia ambientale" del P.E.G. 2018-2019-2020, dando atto che la spesa è obbligatoria
ed occasionale e l'obbligazione scade nel 2018;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni dell’Ente.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.712 del 18/09/2018 Pagina 4


